#### **4.1.6 Periode Setelah Khilafah**

##### **A. Periode Pertama**

Pada fase ini banyak ahli pemikir ekonomi dan kaum muslimin yang pernah hidup bersama Rasulullah dan para Tabi'in sehingga dapat memperoleh referensi ajaran Islam yang akurat. Beberapa di antara mereka adalah;

##### **1. Zaid Bin Ali (80-120 H/699-738 M)**

Beliau adalah cucu dari Imam Husein seorang ahli fiqh terkenal di Madinah. Beberapa pandangannya dipaparkan oleh Abu Zahra dalam biografinya. Pandangan beliau yang paling terkenal adalah tentang pembolehan penjualan suatu komoditas secara kredit dengan harga yang

lebih tinggi dari harga tunai.

AbaZahra dalam hal ini mencoba mengkaji pandangan Abu Zaid tersebut, alasan yang dipakai bahwa seorang yang membeli barang dengan cara kredit mendapat aset produktif yang dapat memberikan keuntungan, padahal keuntungan adalah salah satu dari tujuan perniagaan. Sedangkan pada pinjaman, seorang yang mendapatkan aset yang harganya tidak berubah terhadap waktu dan uang sebagai standar harga.

## **2. Abu Hanifa (80-150 H/699-767 M)**

Beliau adalah seorang ahli hukum selain sebagai seorang pedagang di Kufa. Pandangan beliau tentang ekonomi sangat banyak, diantaranya pemberian syarat-syarat perdagangan dengan sistem “*salam*”. Hal ini diambil beliau karena praktek *salam* pada waktu itu sangat pesat namun beliau menyangsikan pelaksanaan karena banyaknya perselisihan dalam transaksi tersebut.

Selain masalah jual beli *salam*, beliau juga menyoroti tentang jual beli dengan sistem *Murabahah* yang adil serta tak luput masalah kerjasama

Muizara'ah dan zakat atas perhiasan dan pembebasan zakat atas pemilik harta yang dililit utang dan tak sanggup menebusnya.

### **3. Al Awza'i (88-157 H/707-774 M)**

Nama lengkap beliau adalah Abdul Rahman Al Awza'i beliau berasal dari Beirut. Beliau adalah seorang ahli hukum sejaman dengan Abu Hanifa. Al Awza'i cenderung membenarkan kebebasan dalam kontrak (akad) dan memfasilitasi orang-orang dalam transaksi mereka. Beliau mengisahkan sistem *Muzaraah* dan juga sistem *Mudarabah*. Dimana dalam hal ini beliau membolehkan modal dalam bentuk tunai atau sejenis, meskipun beberapa ahli hukum lainnya bersikeras modal harus dalam bentuk tunai. Beliau juga lebih memberikan kelonggaran.

### **4. Malik bin Anas (93-179 H/712-796 M)**

Malik bin Anas adalah seorang pendiri Sekolah hukum dan pakar tradisi kehidupan kota Madinah. Pemikiran beliau tentang pemikiran banyak sekali, diantaranya tentang peekonomian negara, bahwa pengusaha bertanggung jawab penuh terhadap pemenuhan kebutuhan rakyatnya sebagaimana yang telah dicontohkan oleh Umar Bin Khattab.

Masalah lain yang penting (menonjol) tentang ekonomi yang terkenal adalah masalah *Maslahah*. Dimana kehidupan manusia yang menyangkut masalah perekonomian baik individu maupun masyarakat besar (negara) selalu berkembang, sehingga persoalan yang muncul yang belum ditemukan dalam Al-Qur'an dan Sunah dilakukan pemecahan dengan jalan *Maslahah*.

## **5. Abu Yusuf (113-182 H/731-798 M)**

Pemikiran Abu Yusuf yang paling terkenal adalah tentang tanggung jawab penguasa terhadap kesejahteraan (perekonomian) rakyatnya. Tulisan beliau yang panjang tentang hal itu yang kemudian ditunjukkan kepada Harun Ar Rasyid yang kemudian terkenal dengan kitab *al Kharaj*, berhubungan dengan masalah perpajakan dalam suatu negara. Kekuatan utama pemikiran beliau adalah masalah keuangan publik (prinsip perpajakan, penemuan sumber pendapatan negara) yang sangat mengagumkan dalam kitab *Al Kharaj*.

Pemikiran yang lain dari Abu Yusuf yang kontroversial adalah tentang pengendalian harga (*tas'ir*). Beliau menentang keras penetapan harga oleh pemerintah berdasarkan pada ketetapan dan tindakan Rasulullah. Bahwa hasil panen yang melimpah bukan alasan untuk menurunkan harga gabah dan sebaliknya.

## **6. Muhammad bin Hasan Al Shaibani (132-189 H/750-804 M)**

Beliau adalah salah satu rekan sejawat Abu Hanifa, pemikiran beliau meskipun tidak sepopuler Abu Hanifa, namun beliau tetap seorang pemikir ekonomi Islam. pemikiran beliau tentang pendapatan dan belanja rumah tangga serta pentingnya sektor pertanian (meski pada waktu itu lebih maju pada sektor perdagangan/perniagaan), pandangan beliau yang lain adalah konsep kerjasama (*partnership*) yang menjadi dasar dalam operasional perbankan syari'ah di kemudian hari.

**7. Yahya bin Adnan Al Qarashi (wafat 203 H/818 M)**

Beliau hidup di masa awal pemerintahan abbasiyah, Karya beliau yang terkenal adalah tentang keuangan publik yang termuat dalam kitapnya Al Kharaj. Kitab ini telah diterjemahkan dalam bahasa Inggris oleh A Ben Shemesh.

**8. Syafi'I (150-204 H/767-820 M)**

Beliau adalah seorang ulama yang teguh terhadap prinsip-prinsip hukum Abu Hanifa dan Malik. Meski pandangan beliau secara komprehensif tidak ditemukan, namun pandangan beliau yang berseberangan tentang Masalah dalam penetapan hukum muamalah (ekonomi) secara bebas.

Menurut beliau pandangan publik berdasarkan masalah hanya bisa sah jika kepentingan publik atau individu tersebut secara eksplisit diakui dalam Al-Qur'an dan Sunah.

**9. Abu Ubaid Al Qasim bin Salam (wafat 224 H/838 M)**

Beliau menulis buku yang berjudul *Al Amwal* yang membahas tentang keuangan publik/kebijakan fiskal secara komprehensif. Di dalam dibahas secara mendalam tentang hak dan kewajiban negara, mengumpulkan dan menyalurkan *zakat, khumus, kharaj, fai* dan berbagai sumber penerimaan negara yang lain, selain berisi tentang sejarah otentik tentang kehidupan perekonomian negara Islam pada masa Rasulullah.

**10. Ahmad bin Hambal (164-241 H/780-855 M)**

Beliau adalah seorang ahli hukum dan pemimpin sekolah hukum pada masanya. Beliau mengakui kebebasan maksimal dalam kontrak dan

perusahaan. Beliau juga membahas tentang penetapan hukum dengan masalah dalam transaksi-transaksi yang tidak dilarang dalam syari'ah dengan mempertimbangkan perubahan-perubahan isu ekonomi yang terus berkembang.

manusia harus mendapatkan kompensasi yang pas (*Al Mukafat al Munasibah*) dan dalam peran uang sebagai alat pengukur nilai barang/jasa serta *medium of change*. Beliau juga mengungkapkan kelebihan penggunaan uang emas dibandingkan dengan jenis uang lain.

## **B. Periode Kedua (450-850 H/1058-1446 M)**

Fase ini meskipun dunia Islam masih berda dalam masa kejayaan, namun sudah mulai menjamur tindakan korupsi, dekadensi moral serta kesenjangan antara golongan kaya dan miskin. Beberapa pemikiran ekonomi Islam dalam fase ini diantaranya adalah;

### **1. Al Gajali (450-505 H/1055-1111 M)**

Beliau dikenal seorang yang memiliki keunggulan dalam berbagai bidang keilmuan. Diantaranya ekonomi, pemikiran beliau tentang ekonomi dapat dilihat dalam karyanya *Ihya "Ulumuddin, juga Ushul Al Fiqh, Al Mustafa, mizan Al Amal serta Al Tibr al masbuk Fi nasihat Al Muluk."* Beliau di barat dikenal dengan Al Gazel.

Nusi menyebut ekonomi sebagai political economy (*siyasah e-mudun*) yang dia gunakan dalam tulisan di kitabnya. Beliau menyatakan pentingnya spesialisasi (*Job Spesification*) dan pembahagian pekerjaan (*Job Description*) dalam suatu perjaan yang dapat meningkatkan produktifitas.

#### **4. Ibn Taimiyah (661-728 H/1263-1328 M)**

Beliau adalah seorang pemikir dalam berbagai disiplin Ilmu pengetahuan yang luas. Pemikiran beliau tentang ekonomi bisa dijumpai dalam bukunya *al Hisbah Fil Islam* dan *Al Siyasah as Syar'iyah di islah al ra'i wa Ra'Iyah*.

Lebih jauh pula Ibn Khaldun juga membahas tentang kependudukan dan kemiskinan. Serta memperkenalkan jenis uang selain emas yang harus dijaga kestabilan nilainya oleh pemerintah.

### **C. Periode Ketiga (850-1350 H/1446-1932 M)**

Pada periode ini kejayaan pemikiran dan juga aspek lain dunia Islam mengalami penurunan, dan sebaliknya dalam dunia barat telah lahir banyak pemikir-pemikir dalam bidang ekonomi, seperti Thomas Aquinas, Albertus Magnus, Jean Baptis Colbert, Irfing Fisher, J.M Keynes dll. Sementara dari pemikir muslim hanya terdapat beberapa orang, yaitu Shah Waliullah, Abdul Wahab, Muhammad Iqbal, Jamaluddin Al Afghani, Muhammad Abduh, dan beberapa lainnya.

#### **1. Shah Waliullah (1114-1176 H / 1703-1762 M)**

Pemikiran Shah Waliullah dapat ditemukan dalam karyanya yang terkenal berjudul *Hujjahtullah al Baligha*, dalam buku tersebut beliau menjelaskan tentang rasionalitas dan aturan-aturan syari'ah bagi perilaku

manusia dan masyarakat.

Diantaranya adalah keuangan negara yang banyak dibebani dengan hal-hal yang tidak produktif dan pemborosan, hingga beban pajak masyarakat yang tidak sesuai dengan sehingga mengurangi semangat beraktivitas.

“Pada tahun 1567 M, lembaga perwakilan (Islandia) menerbitkan sebuah keputusan yang melarang perempuan memiliki kekuasaan atas apapun juga”

## **2. Muhammad Iqbal (1114-1176 H / 1703-1762 M)**

Meskipun beliau lebih dikenal sebagai seorang filosofis, sastrawan maupun politikus, namun beliau juga mempunyai pemikiran-pemikiran tentang dibidang ekonomi yang cukup brilian. Pemikiran beliau tentang ekonomi memang tidak bersifat teknis, tetapi lebih bersifat kosep-konsep umum yang mendasar.